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１ 令和３年度事業報告書

〈運営方針〉

当法人は、疾病の早期発見や早期治療のための健診だけでなく、健康教育などの一

次予防を一体的に行い、県民が健康な生活を送ることに貢献すべく事業の推進に取り

組んできました。

特に、巡回健診と施設健診等の総合的な健診を実施することにより、調査研究に必

要なデータをより多く確保し、収集した情報を分析し、研究成果を社会に情報発信す

ることにより、疾病の予防や治療の質の向上に寄与することを目的に業務の遂行を実

施しました。

また、県、市町村、各団体等と連携しながら普及啓発活動を実施したことにより、

県内のさらなる健診受診率の向上に努めました。

〈公益目的事業〉

Ⅰ 調査研究等事業

健診事業等を通じて得られた情報を基に結果を分析し、その成果をまとめた事

業報告書を発刊し、県、市町村、各関係機関等に配布するとともに、特定健診・

定期健診の受診者集計をホームページに掲載するなど、健診事業全般についての

あらゆる情報提供に努めました。

１ 県受託事業

（１）生活習慣病管理指導等事業の実施に関する業務

生活習慣病管理指導等事業の部会・委員会・講習会の運営と、がん登録を

し、罹患率受診状況等の集計及び解析を行いました。

部会開催状況 ７回

委員会開催状況 １回

講習会開催状況 ３回

（２）「ＨＰＶワクチン効果検証事業」に関するデータ入力業務

（３）がん医療充実事業

・徳島県全域におけるがん医療の均てん化に向けた事業の統括管理

・健診検査事業等により得られた情報の利用に関する指導監督

・行政及びその他関係団体との折衝業務
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Ⅱ 健診検査事業

１ 巡回健診及び施設健診

巡 回 検 診 施 設 検 診

検 診 項 目
延べ実施日数 実 施 人 数 検 査 項 目 実 施 人 数

胃 492 12,004 胃 直 接 撮 影 993

各 内 視 鏡 262
子 宮 協会けんぽ子宮のみ（細胞診） 82

細胞診検査 48 1,852 細胞診検査 1,677

種 （Ｈ Ｐ Ｖ） (158) （Ｈ Ｐ Ｖ） (171)

乳腺マンモ 130 4,460 乳 腺 マ ン モ 1,648

が 乳 腺 超 音 波 473

前 立 腺 3,824 前 立 腺 357

大 腸 １日法 事業所 2,376 大 腸 １日法 48

ん ２日法 事業所 1,363 ２日法 1,635

２日法 住 民 12,402

肺（再掲） (22,512) 肺 1,444

（喀 痰） (825) （喀 痰） (63)

胸部 胸 部 547 41,204 胸 部 4,010

骨 粗 鬆 症 46 1,809 骨 粗 鬆 症 164

特 定 健 康 診 査 156 9,287 特 定 健 康 診 査 1,625
(肝炎ウイルス検査) (402)

(ピロリ菌検査) (336) 事 業 所 定 期 健 診 2,785

事業所定期健診 286 19,049
（眼底検査） (1,419) 頸 部 超 音 波 検 査 135

頸 部 超 音 波 検 査 41 976 腹 部 超 音 波 検 査 402

腹 部 超 音 波 検 査 59 1,452
頸部超音波検査（2次） 12 261 糖 負 荷 検 査 3

生活習慣病健診 (協会けんぽ) 19 630 原子爆弾被曝者健診 12

競輪選手健康診断 54

総合健診 (協会けんぽ) 4,277

〃 (事業所) 3,463

〃 (国 保) 760

(特定受診券使用) (1,384)

内科健診 6 1,356

学 胸部デジタル学生 62 10,186

校 心電図検査(生徒) 20 2,123

検 心電図検査(職員) 2

診 便細菌検査 1 7

尿検査 5 2,506

ぎょう虫検査 2 142

Ｖ Ｄ Ｔ 874 Ｖ Ｄ Ｔ 13

有 機 溶 剤 1,148 有 機 溶 剤 91

特 漁 業 取 締 漁 業 取 締 11

騒 音 検 診 119 騒 音 検 診 1

殊 振 動 工 具 取 扱 173 383 振 動 工 具 取 扱 46

トキソプラズマ 20 トキソプラズマ 2

検 放 射 線 業 務 525 放 射 線 業 務 16

特 定 化 学 2,234 特 定 化 学 112

診 ペ ニ シ リ ン ペ ニ シ リ ン 97

じ ん 肺 417 じ ん 肺 98

◎ 検診車両台数（胃：３台、胸部：４台、子宮：１台、ﾏﾝﾓｸﾞﾗﾌｨｰ：１台、超音波：１台）



- 3 -

巡 回 施 設

人 件

ストレスチェック 5,705 健康診断書等 2,201

精 密 検 査

人

胃部精密 直 接

内 視 鏡 225

生 検 123

子宮精密 血 液

細 胞 診 4

超 音 波 20

生 検 5

大腸精密 注 腸 2

内 視 鏡 246

生 検 42

超 音 波 122

その他精密 血 液 検 査 63

腹 部 超 音 波 15

尿 検 査 2

尿 細 胞 診 1

巡回検診検査 計 140,696人 施設検診検査 計 29,867人

巡回検診実施分 施設検診実施分

実施回数 実施人数 実施回数 実施人数

特 定 保 健 指 導 出張 69 来所 58

電話 15 35 電話 63 58

メール 54 メール 56

計 93 人

２ 健診検査機器の整備

施設健診で使用している胃内視鏡ビデオスコープシステムを更新整備し、胃疾患

の早期発見、早期診断を図ることによりさらに県民の健康管理及び保持増進に努め

ました。

３ その他

受診者に清潔で快適な環境を提供し満足度向上を図るため、施設１階受診者用・

多目的トイレを全面リニューアルするとともに、新型コロナウイルス感染症対策と

して、深紫外線LEDによる空間除菌機（アクステリア）を設置しました。
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Ⅲ 普及啓発事業

１ 広報活動

（１）がん、結核をはじめとした生活習慣病や各種疾病の予防知識の啓発と意識の

高揚を図るため、全県的に幅広い広報活動を積極的に展開しました。

（２）（公財）日本対がん協会が発行する「対がん協会報」等や（公財）結核予防

会が発行する「複十字」等を各市町村、関係機関等に無料配布をしました。

（３）生活習慣病、がん等の啓発資材を市町村に貸し出しを行いました。

（４）四国労働金庫が社会貢献活動の一環として実施している「ピンクリボンプロ

ジェクト」による寄附を活用し、乳がん予防啓発グッズを購入するほか、乳が

んのセルフチェック等パンフレットを配布し、乳がんの自己検診法の普及啓発

を行いました。

（５）機関紙「健診センターだより」を発行し、各市町村、保健所、事業所等に配

布し生活習慣病予防の普及啓発に努めました。

２ 各種行事への参加・共催

（１）国、県、中央団体が実施する「がん征圧月間」「結核予防週間」等に呼応し

て集中的な広報活動を県下一円で展開しました。

特に、がん征圧月間である９月には、３台の胃がん検診車にがん征圧月間Ｐ

Ｒ用カッティングシールを貼付し広報活動に努めました。

（２）１１月８日には、徳島県、全国健康保険協会徳島支部、徳島県教育委員会と

の共催により「健康を考える県民のつどい」を開催し、多年にわたりがん及び

結核予防対策推進のため献身的に活動している功労者及び功労団体に対し、理

事長表彰を行うとともに基調講演を実施しました。

（３）１１月１４日の「世界糖尿病デー」にあわせて約３週間、施設建物前の植木

をブルーライトアップし、糖尿病予防の普及啓発に努めました。

３（公財）日本対がん協会との連携事業

（１）がん征圧月間である、９月８日に宮崎から全国へ「ひなたのチカラでがん征

圧」というテーマで開催された「がん征圧全国大会オンライン」に職員８名が

参加しました。

（２）１０月１６日に徳島市東新町商店街で開催された、「リレー・フォー・ライ

フ・ジャパン2021とくしま」については、新型コロナウイルスの影響により規

模が縮小され、がん征圧へのメッセージを書いたルミナリエキャンドルの点灯

式がオンライン配信されました。当機構からは、日本対がん協会が作成するマ

ンモグラフィの無料クーポンを、がん検診受診の動機付けになるよう提供しま

した。
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４（公財）結核予防会との連携事業

（１）毎年８月１日から全国的に行われる複十字シ－ル運動の開始にあわせ、一般

財団法人徳島県婦人団体連合会会長及び３名の副会長と、当機構の幹部の役職

員が徳島県知事を表敬訪問し、同運動に対する理解と協力をお願いしました。

また、複十字シ－ル運動の広報用カッティングシールを徳島県の公用車に掲

載し普及啓発に努めました。

（２）結核予防会が発行する結核に関する図書の斡旋を行い、結核予防に関する知

識の向上と普及啓発に努めました。
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Ⅳ 法人の管理運営
１会議等の開催
区 分 開催年月日 会 場 議 題

第１１回 センタ－ 1. 議長の選出について

評議員選任 3.4.20 大会議室 2. 評議員の選任について

委員会

1. 令和2年度事業報告について

2．令和2年度決算について

第４９回 3.6.2 センタ－ 3．評議員会の招集について

理事会 大会議室 4. 報告事項1 代表理事及び業務執行理事の職

務の執行状況について

報告事項2 評議員の改選について

1. 議長の選任について

第２２回 センタ－ 2. 役員（理事・監事）の選任について

評議員会 3.6.17 大会議室 3. 令和2年度貸借対照表・正味財産増減計算書

及び財産目録について

4. 令和2年度事業報告について

1. 役員（理事長・副理事長・専務理事）の選定

第５０回 について

理事会 3.6.24 (書面決議） 2. 役員の報酬について

3. 重要な使用人（センター長・事務局長）の選

任について

1. 役員の報酬について

第５１回 3.11.12 センタ－ 2. 評議員選任委員会委員の承認について

理事会 大会議室 3. 職務の執行の状況について

4. 報告事項 理事会等の日程について

1. 令和3年度収入支出補正予算について

2. 令和4年度事業計画及び収入支出予算に

第５２回 センタ－ ついて

理事会 4.3.17 大会議室 3. 臨時評議員会の招集について

4．役員の報酬について

5．事務局の運営に関して必要な事項に係る規則

・規程の改正について

第２３回 1. 理事の選任について

評議員会 4.3.29 (書面決議） 2. 評議員会から評議員候補者の推薦について

２業務の適性を確保するための体制の整備に関する事項

（１）理事及び職員の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための

体制の運用状況

・理事会は、法令・定款及び理事会運営規則に従い、重要事項を決定するとと

もに理事の職務の執行を監督した。

（２）理事の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する事項

・理事の職務の執行は、法令及び定款等に基づいて行われ、その職務執行に係

る情報は、法令等に基づき理事会議事録に記載され、その記録の保存・管理は、

法令等に基づき適切に保存及び管理している。

（３）業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

・内部の統制については、重要な不備がないか確認している。
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２ 事業報告の附属明細書

（１）パンフレット・リーフレット等配布数

種 別 数 量 種 別 数 量

対がん協会報 2,400 部 健診結果はいかがでしたか？ 100 部

〃 増刊号 200 部 いま がん検診が必要です 100 部

がん検診のすすめ 2,000 部 必ず受けてください がん検診 100 部

乳がんのセルフチェック 7,000 部 健康の輪 270 部

がん征圧月間ポスタ－ 1,300 部 複十字 1,146 部

がん予防ポスタ－ 1,300 枚 結核の常識2021 2,000 部

あなたは高血圧です 100 部 複十字リ－フレット 10,000 部

あなたは高血糖です 100 部 複十字ポスタ－ 100 枚

あなたは脂質異常です 100 部 結核予防週間ポスタ－ 200 枚

ちょっと気になる？胃がん 100 部 禁煙ポスタ－ 200 枚

ちょっと気になる？大腸がん 100 部 生活習慣病のしおり 40 部

ちょっと気になる？乳がん 100 部 健診センターだより 33,000部

健診結果を活かしてより良い生活習慣を 100 部 計 62,156部

（２）結核予防会徳島県支部としての事業

ア 募金内訳

区 分 依 頼 数 量

目 標 額 募 金 額
依 頼 先 シ－ル・封筒 ｼ-ﾙ大型･ｼ- ﾙ 小 型

部 部 部 円 円
各保健所管内市町村他 7,098 1,419,600 844,318

徳島県立高等学校 220 44,000 44,000

徳島県婦人団体連合会 4,735 947,000 927,000

その他支部直接依頼分 2,947 721 300 1,340,400 996,942

計 15,000 721 300 3,751,000 2,812,260

イ 教育資材内訳

品 名 数 量

結核の統計２０２１ ９ 冊

保健師・看護師の結核展望１１７号 ３ 冊

〃 １１８号 ３ 冊
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（３）県受託事業

ア 部会等開催状況（すべてWeb会議）
胃がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）令和２年度市町村胃がん検診実績について

１月１９日 １１人 （２）令和２年度精度管理調査結果について

（３）専門医療機関及び標準医療機関について

（４）徳島県胃がん検診実施要領の改正について

胃内視鏡検診運営委員会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）偶発症の報告について

１月１９日 １１人

大腸がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）令和２年度市町村大腸がん検診実績について

１月３１日 １０人 （２）令和２年度精度管理調査結果について

（３）専門医療機関及び標準医療機関について

肺がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）令和２年度市町村肺がん検診実績について

１月２４日 １６人 （２) 令和２年度精度管理調査結果について

（３）専門医療機関及び標準医療機関について

子宮がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和３年 （１）令和２年度市町村子宮がん検診実績について

１２月２２日 １２人 （２）令和２年度精度管理調査結果について

（３）専門医療機関及び標準医療機関について

（４）HPVウイルス検査について

乳がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）令和２年度市町村乳がん検診実績について

１月１７日 １５人 （２）令和２年度精度管理調査結果について

（３）専門医療機関及び標準医療機関について

（４）徳島県乳がん検診実施要領の改正について
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肝がん部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）徳島県における肝がんの状況について

１月２１日 ９人 （２）がん検診受診率向上のための取り組みについて

（３）専門医療機関及び標準医療機関について

がん登録部会（１回）

開 催 月 日 出席委員数 内 容

令和４年 （１）「平成２９年（2017年）徳島県のがん登録事業」

２月２１日 ８人 について

（２）「平成３０年（2018年）徳島県のがん登録事業」

に係るがん登録情報の利用提供について

イ 講習会開催状況

胃内視鏡検診従事者講習会（２回）WEB開催

開 催 月 日 講演時間 内 容 医師名（及び職名）

講演１ 講演１

令和３年 ２時間 『2020年度の徳島県胃内視 （公財）とくしま未来

１２月 ８日 鏡検診の成績と発見症例の 健康づくり機構 医長

供覧』 青木 利佳 先生

令和３年 講演２ 講演２

１２月１６日 『ポストピロリ時代に 徳島大学大学院医歯薬学研究

（12/8の録画を 注意すべき上部消化管内視 部消化器内科学 助教

配信） 鏡所見』 北村 晋志 先生

参加者７４名（６９名（内医師６７名）後日DVD視聴５名）

乳がん検診従事者講習会（１回）WEB開催

開 催 月 日 講演時間 内 容 医師名（及び職名）

講演１ 講演１

令和４年 １時間 『乳房超音波の精度管理か 糸島医師会病院副院長

３月 ８日 ３０分 ら見た乳がん検診』 乳腺センター長

渡邉 良二 先生

（オンデマンド

配信あり） 講演２ 講演２

『乳がん検診に関する重要 日本乳癌検診学会理事長

なご報告』 徳島大学大学院

医歯薬学研究部

研究部特別補佐

丹黒 章 先生

参加者１０５名（１０２名（内医師８９名）オンデマンド配信視聴３名）
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ウ その他

「ＨＰＶワクチン効果検証事業」に関するデータ入力

がん医療充実事業

・徳島県全域におけるがん医療の均てん化に向けた事業の統括管理

・健診検査事業等により得られた情報の利用に関する指導監督

・行政及びその他関係団体との折衝業務



 ３　貸　借　対　照　表
 

 令和 4年 3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金 395,770 410,240 △14,470
　　　　　預金 388,084,066 431,594,574 △43,510,508
　　　　　未収金 136,645,463 117,289,452 19,356,011
　　　　　棚卸資産 7,045,706 7,202,569 △156,863
　　　　　仮払金 1,300,255 1,321,493 △21,238
　　　　　前払費用 187,420 197,040 △9,620
　　　　流動資産合計 533,658,680 558,015,368 △24,356,688
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産引当預金 20,000,000 20,000,000 0
　　　　基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　建物 402,135,477 426,432,659 △24,297,182
　　　　　車両運搬具 23,363,181 40,911,244 △17,548,063
　　　　　什器備品 2,773,173 4 2,773,169
　　　　　研究基金引当資産 30,000,000 30,000,000 0
　　　　　退職給付引当資産 374,020,603 390,315,864 △16,295,261
　　　　　減価償却引当資産 213,700,000 180,000,000 33,700,000
　　　　　施設改良引当資産 50,000,000 25,000,000 25,000,000
　　　　特定資産合計 1,095,992,434 1,092,659,771 3,332,663
　 (３) その他固定資産
　　　　　建物付属設備 17,872,273 10,266,205 7,606,068
　　　　　車両運搬具 60,005 5 60,000
　　　　　什器備品 66,531,049 68,738,422 △2,207,373
　　　　　電話加入権 244,000 244,000 0
　　　　　預金（電話債券分） 480,000 480,000 0
　　　　　敷金・保証金 15,840,000 15,834,000 6,000
　　　　　出資金 10,000 10,000 0
　　　　　ソフトウェア 1,708,973 2,572,591 △863,618
　　　　その他固定資産合計 102,746,300 98,145,223 4,601,077
　　　　固定資産合計 1,218,738,734 1,210,804,994 7,933,740
　　　　資産合計 1,752,397,414 1,768,820,362 △16,422,948
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 73,539,353 107,300,159 △33,760,806
　　　　　預り金 1,259,638 1,358,455 △98,817
　　　　　仮受金 2,812,260 2,767,687 44,573
　　　　流動負債合計 77,611,251 111,426,301 △33,815,050
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 374,020,603 390,315,864 △16,295,261
　　　　固定負債合計 374,020,603 390,315,864 △16,295,261
　　　　負債合計 451,631,854 501,742,165 △50,110,311
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　地方公共団体補助金 298,774,095 313,892,816 △15,118,721
　　　　　民間補助金 30,146,759 34,336,668 △4,189,909
　　　　　寄付金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　指定正味財産合計 368,920,854 388,229,484 △19,308,630
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 358,920,854 ) ( 378,229,484 ) ( △19,308,630 )
　２．一般正味財産 931,844,706 878,848,713 52,995,993
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 363,050,977 ) ( 324,114,423 ) ( 38,936,554 )
　　　　正味財産合計 1,300,765,560 1,267,078,197 33,687,363
　　　　負債及び正味財産合計 1,752,397,414 1,768,820,362 △16,422,948

当年度 前年度 増　減
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 ４　正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで （単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　①　基本財産運用益 [  400 ] [  2,004 ] [ △ 1,604 ]
　　　　　基本財産受取利息  400  2,004 △ 1,604
　　②　特定資産運用益 [  31,740 ] [  167,612 ] [ △ 135,872 ]
　　　　　特定資産受取利息  31,740  167,612 △ 135,872
　　③　研究基金運用益 [  600 ] [  3,008 ] [ △ 2,408 ]
　　　　　研究基金受取利息  600  3,008 △ 2,408
　　④　事業収益 [  945,689,238 ] [  877,113,263 ] [  68,575,975 ]
　　　　　巡回健診検査収益  557,013,923  499,462,917  57,551,006
　　　　　施設健診検査収益  386,696,027  374,750,326  11,945,701
　　　　　特定保健指導収益  1,979,288  2,900,020 △ 920,732
　　⑤　受取シール募金交付金 [  1,385,144 ] [  1,568,972 ] [ △ 183,828 ]
　　　　　受取シール募金交付金  1,385,144  1,568,972 △ 183,828
　　⑥　受取補助金等 [  48,202,587 ] [  58,208,456 ] [ △ 10,005,869 ]
　　　　　受託金収益  24,348,957  17,164,236  7,184,721
　　　　　受取助成金  1,520,000  16,940,000 △ 15,420,000
　　　　　受取補助金等振替額  22,333,630  24,104,220 △ 1,770,590
　　⑦　受取寄付金 [  265,717 ] [  279,724 ] [ △ 14,007 ]
　　　　　受取寄付金  265,717  279,724 △ 14,007
　　⑧　雑収益 [  1,920,298 ] [  2,133,147 ] [ △ 212,849 ]
　　　　　雑収益  1,920,298  2,133,147 △ 212,849
　　　　経常収益計  997,495,724  939,476,186  58,019,538
　(２) 経常費用
　　①　事業費 [  909,143,082 ] [  907,635,266 ] [  1,507,816 ]
　　　　　役員報酬  15,987,600  13,845,600  2,142,000
　　　　　給料  231,488,180  234,736,740 △ 3,248,560
　　　　　職員手当  143,331,657  146,725,272 △ 3,393,615
　　　　　賃金  83,985,193  75,341,028  8,644,165
　　　　　退職給付費用  21,581,529  22,574,267 △ 992,738
　　　　　法定福利費  71,274,096  69,145,468  2,128,628
　　　　　職員厚生費  2,368,224  2,356,158  12,066
　　　　　報償費  8,686,310  19,516,744 △ 10,830,434
　　　　　諸謝金  190,000  80,000  110,000
　　　　　旅費  1,060,013  811,835  248,178
　　　　　通信運搬費  11,423,844  10,601,349  822,495
　　　　　什器備品費  2,706,546  7,729,478 △ 5,022,932
　　　　　修繕費  15,366,714  12,329,028  3,037,686
　　　　　医薬材料費  46,210,985  42,729,806  3,481,179
　　　　　消耗品費  13,030,897  12,536,190  494,707
　　　　　燃料費  5,477,526  4,460,208  1,017,318
　　　　　食糧費  133,337  139,844 △ 6,507
　　　　　印刷製本費  3,685,792  2,964,489  721,303
　　　　　光熱水費  8,897,198  8,460,295  436,903
　　　　　賃借料  15,030,719  14,498,032  532,687
　　　　　保険料  2,190,626  2,126,818  63,808
　　　　　租税公課  58,683,250  59,610,350 △ 927,100
　　　　　支払負担金  609,400  587,260  22,140
　　　　　委託費  69,756,210  63,727,549  6,028,661
　　　　　手数料  1,035,865  581,601  454,264
　　　　　減価償却費  74,495,451  78,989,524 △ 4,494,073
　　　　　広報宣伝費  212,750  212,750  0
　　　　　普及啓発費  35,000  25,000  10,000
　　　　　事業助成費  198,783  177,033  21,750
　　　　　雑費  3,240  15,550 △ 12,310
　　　　　貸倒損失  6,147  0  6,147

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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 ４　正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで （単位：円）
科　　　　目

　　②　管理費 [  35,898,455 ] [  33,325,411 ] [  2,573,044 ]
　　　　　役員報酬  2,456,400  1,538,400  918,000
　　　　　給料  12,812,220  8,687,160  4,125,060
　　　　　職員手当  7,809,631  9,723,027 △ 1,913,396
　　　　　退職給付費用  1,135,870  1,188,119 △ 52,249
　　　　　法定福利費  4,675,817  5,396,743 △ 720,926
　　　　　職員厚生費  123,332  247,926 △ 124,594
　　　　　報償費  320,000  319,000  1,000
　　　　　通信運搬費  93,266  102,371 △ 9,105
　　　　　消耗品費  17,468  11,968  5,500
　　　　　食糧費  4,355  1,944  2,411
　　　　　印刷製本費  0  17,160 △ 17,160
　　　　　光熱水費  879,943  836,733  43,210
　　　　　賃借料  705,194  679,394  25,800
　　　　　保険料  102,259  96,625  5,634
　　　　　租税公課  850  5,250 △ 4,400
　　　　　支払負担金  125,500  165,500 △ 40,000
　　　　　委託費  2,103,756  1,897,198  206,558
　　　　　手数料  1,740  0  1,740
　　　　　減価償却費  2,206,354  2,372,173 △ 165,819
　　　　　雑費  324,500  38,720  285,780
　　　　経常費用計  945,041,537  940,960,677  4,080,860
　　　　 当期経常増減額  52,454,187 △ 1,484,491  53,938,678
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　固定資産売却益 [  541,811 ] [  0 ] [  541,811 ]
　　　　　什器備品売却益  541,811  0  541,811
　　　　経常外収益計  541,811  0  541,811
　(２) 経常外費用
　　　　固定資産除却損 [  5 ] [  10 ] [ △ 5 ]
　　　　　什器備品除却損  5  10 △ 5
　　　　経常外費用計  5  10 △ 5
　　　　 当期経常外増減額  541,806 △ 10  541,816
　　　　 当期一般正味財産増減額  52,995,993 △ 1,484,501  54,480,494
　　　　 一般正味財産期首残高  878,848,713  880,333,214 △ 1,484,501
　　　　 一般正味財産期末残高  931,844,706  878,848,713  52,995,993
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等 [  3,025,000 ] [  0 ] [  3,025,000 ]
　　　　　受取地方公共団体補助金  3,025,000  0  3,025,000
　　　　一般正味財産への振替額 [ △ 22,333,630 ] [ △ 24,104,220 ] [  1,770,590 ]
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 22,333,630 △ 24,104,220  1,770,590
　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 19,308,630 △ 24,104,220  4,795,590
　　　　 指定正味財産期首残高  388,229,484  412,333,704 △ 24,104,220
　　　　 指定正味財産期末残高  368,920,854  388,229,484 △ 19,308,630
Ⅲ  正味財産期末残高  1,300,765,560  1,267,078,197  33,687,363

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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５　貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書
財務諸表に対する注記
令和4年3月31日現在

（１）重要な会計方針

　ア　固定資産の減価償却方法は、定率法で行っている。

　　　（ソフトウェアと平成１０年度からの建物は、定額法で行っている。)

  イ　退職給付引当金については、期末退職給与の要支給額の100％に相当する額を計上している。

　ウ　消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。

（２）基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産引当預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小　　計 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産

建物 426,432,659 0 24,297,182 402,135,477

車両運搬具 40,911,244 0 17,548,063 23,363,181

什器備品 4 3,025,000 251,831 2,773,173

研究基金引当資産 30,000,000 0 0 30,000,000

退職給付引当資産 390,315,864 22,717,399 39,012,660 374,020,603

減価償却引当資産 180,000,000 62,000,000 28,300,000 213,700,000

施設改良引当資産 25,000,000 25,000,000 0 50,000,000

小　　計 1,092,659,771 112,742,399 109,409,736 1,095,992,434

合　　計 1,112,659,771 112,742,399 109,409,736 1,115,992,434

（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳

ア．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

基本財産

基本財産引当預金 20,000,000 10,000,000 10,000,000 0

小計 20,000,000 10,000,000 10,000,000 0

特定資産

建物 402,135,477 323,627,674 78,507,803 0

車両運搬具 23,363,181 2,520,007 20,843,174 0

什器備品 2,773,173 2,773,173 0 0

小　　計 428,271,831 328,920,854 99,350,977 0

合　　計 448,271,831 338,920,854 109,350,977 0

イ．引当金の明細

(単位：円)

研究基金引当資産 30,000,000 30,000,000 0 0

退職給付引当資産 374,020,603 0 0 374,020,603

減価償却引当資産 213,700,000 0 213,700,000 0

施設改良引当資産 50,000,000 0 50,000,000 0

合　　計 667,720,603 30,000,000 263,700,000 374,020,603

＊基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

（うち負債に対応
する額）科　　目 当期末残高

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち指定正味財
産からの充当額）当期末残高科　　目
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（４）固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
(単位：円)

科　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
特定資産
  建物 1,312,383,735 910,248,258 402,135,477
  車両運搬具 421,466,729 398,103,548 23,363,181
  什器備品 33,002,500 30,229,327 2,773,173
その他の固定資産
  建物付属設備 33,380,620 15,508,347 17,872,273
  車両運搬具 18,513,778 18,453,773 60,005
  什器備品 538,721,294 472,190,245 66,531,049
  ソフトウェア 33,067,690 － 1,708,973

合　　計 2,390,536,346 1,844,733,498 514,444,131

（５）債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
(単位：円)

科　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

未収金 136,645,463 0 136,645,463
合　　計 136,645,463 0 136,645,463

（６）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

補助金
地方公共団体等（建物） 徳島県 297,151,860 0 16,937,656 280,214,204 指定正味財産

市町村 16,740,949 0 954,234 15,786,715 〃
日本自転車振興会 29,296,664 0 1,669,909 27,626,755 〃

胸部検診車（ドリーム号） 宝くじ協会 1 0 0 1 〃
胃検診車（DR1号） 宝くじ協会 1 0 0 1 〃
胸部検診車（802号） （財）ＪＫＡ 1 0 0 1 〃
超音波検診車（イルカ号） 徳島県 1 0 0 1 〃
胃検診車（DR2号） 徳島県 1 0 0 1 〃
胃検診車（DR3号） 徳島県 1 0 0 1 〃
マンモグラフィ検診車 （公財）ＪＫＡ 5,040,001 0 2,520,000 2,520,001 〃
マンモ読影端末機 徳島県 1 0 0 1 〃
経膣エコー診断装置一式 徳島県 1 0 0 1 〃
腹部エコー診断装置一式 徳島県 1 0 0 1 〃
腹部エコー診断装置一式 徳島県 1 0 0 1 〃
空間除菌機　ｱｸｽﾃﾘｱ 徳島県 0 3,025,000 251,831 2,773,169 〃

寄付金
 　基本財産 2,000万円 徳島県 4,000,000 0 0 4,000,000 指定正味財産

（内１,000万円) 徳島県医師会 3,000,000 0 0 3,000,000 〃
（財）結核予防会徳島県支部 1,500,000 0 0 1,500,000 〃
（財）徳島県対ガン協会 1,500,000 0 0 1,500,000 〃

 　研究基金 徳島県 30,000,000 0 0 30,000,000 〃
合　　計 388,229,484 3,025,000 22,333,630 368,920,854

（７）指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
(単位：円)
金  額

経常収益への振替額
補助金
　減価償却費計上による振替額 22,333,630
寄付金
　除却損計上による振替額 0

22,333,630合　　計

内　　容
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（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)

現　金 小口現金 運転資金として　  395,770

預　金
普通預金　阿波銀行佐古支店　　（№448692） 運転資金として　  316,339,575

普通預金　徳島大正銀行佐古支店（№5652611） 　　〃  35,624,195

普通預金　四国銀行徳島西支店  （№327701） 　　〃  33,308,036

普通預金　阿波銀行佐古支店　   (№1026045） シール募金の仮受用として  2,812,260

未収金 事業収入ほか  136,645,463

棚卸資産 切手・はがき・医薬材料・収入印紙  7,045,706

仮払金 次年度警備業務委託料等  1,300,255

前払費用 車のリサイクル料  187,420

流動資産合計  533,658,680

(固定資産)

基本財産

基本財産引当預金 定期預金　阿波銀行佐古支店　　　10,000,000円 公益目的保有財産であり運用益を  20,000,000

定期預金　徳島大正銀行佐古支店　10,000,000円 検診事業に使用している

特定資産

建物 徳島市蔵本町１丁目１０－３ 公益目的事業に 91.2％  402,135,477

  鉄骨鉄筋コンクリート陸屋根６階建 管理運営用に　  8.8％　使用している

　延床面積 4,439,04 平方米 １．２階　健診事業に使用

３階　検査室・資料室等として使用

４階　事務室等として使用

５階　医局・会議室等として使用

６階　機械室・倉庫等として使用

徳島市南佐古８番町３２番の一部,３４番の一部 駐車場の倉庫として使用

　鉄骨造り１階建　延有加面積 24.19 平方米

車両運搬具 検診車・受診者用駐車場　　合計　８台 公益目的保有財産であり  23,363,181

　胃検診車　DR1・DR2・DR3号　３台 巡回検診事業に使用

　胸部検診車　ﾄﾞﾘｰﾑ号・802号　２台

　婦人検診車　　１台

　乳がん検診車　１台

　超音波検診車　１台

什器備品 空間除菌機１台・マンモ読影端末機一式・エコー診断装置３式 公益目的保有財産であり  2,773,173

　空間除菌機　ｱｸｽﾃﾘｱ　１台 検診事業に使用

　マンモ読影端末機一式

　経膣エコー診断装置　１台

　腹部エコー診断装置　２台

研究基金引当資産 定期預金　阿波銀行佐古支店  公益目的保有財産であり運用益を  30,000,000

検診事業に使用している

６　財　産　目　録 

令和　４年　３月３１日現在

貸借対照表科目
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（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等 金　　額

退職給付引当資産
普通預金　阿波銀行佐古支店(№1141387）13,266,181円 職員に対する退職金の支払いに  123,266,181

 374,020,603 定期預金　阿波銀行佐古支店 　  30,000,000円 備えたもの

定期預金　阿波銀行佐古支店 　  30,000,000円

定期預金　阿波銀行佐古支店 　  30,000,000円

定期預金　阿波銀行佐古支店　  20,000,000円

定期預金　徳島大正銀行佐古支店　  30,754,422円  250,754,422

定期預金　徳島大正銀行佐古支店    50,000,000円

定期預金　徳島大正銀行佐古支店    50,000,000円

定期預金　徳島大正銀行佐古支店    50,000,000円

定期預金　徳島大正銀行佐古支店    20,000,000円

定期預金　徳島大正銀行佐古支店    20,000,000円

定期預金　徳島大正銀行佐古支店    30,000,000円

減価償却引当資産
普通預金　阿波銀行佐古支店(№1141387）72,900,000円  132,900,000

 213,700,000 定期預金　阿波銀行佐古支店　　   30,000,000円

定期預金　阿波銀行佐古支店　　   30,000,000円

普通預金　徳島大正銀行佐古支店   30,800,000円  80,800,000

定期預金　徳島大正銀行佐古支店   50,000,000円

施設改良引当資産
普通預金　阿波銀行佐古支店(№1141387）50,000,000円  50,000,000

 50,000,000

その他固定資産

建物付属設備 電気設備（中央監視装置）ほか　　１０件 公益目的事業に 99.2％  17,872,273

管理運営用に　  0.8％　使用している

車両運搬具 検診車ほか　　合計　６台 巡回検診事業に使用  60,005

　循環器車　シビリアン１・２号　　２台

　胸部検診車　C-7号 　　　　　　　１台

　普通乗用車　　　　　　　　　　　３台

什器備品 医療機器ほか 公益目的事業に 99.9％  66,531,049

管理運営用に　  0.1％　使用している

事業に使用

電話加入権  244,000

預金（電話債券分） 定期預金　阿波銀行佐古支店   480,000

敷金・保証金 駐車場敷金 90,000円・駐車場保証金 15,750,000円 検診車・受診者・職員の駐車場のもの  15,840,000

出資金 徳島医師協同組合　医師協出資金  10,000

ソフトウェア 公益法人会計システムほか　　　　　　 公益目的保有財産であり検診事業に使用  1,708,973

固定資産合計  1,218,738,734

　　  資産合計  1,752,397,414

(流動負債)

未払金 ３月分事業経費等  73,539,353

預り金 所得税ほか  1,259,638

仮受金 複十字シール募金  2,812,260

流動負債合計  77,611,251

(固定負債)
職員５５名に対する退職金の

退職給付引当金 職員に対すもの 支払に備えたもの  374,020,603

固定負債合計  374,020,603

　　  負債合計  451,631,854

　　  正味財産  1,300,765,560

令和　４年　３月３１日現在

貸借対照表科目
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